
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.457 Terça-feira, 12 DE JANEIRO DE 2021

5444 LIVROS / GOVERNO / IOE-PA
5445 LIVROS / EXTERNO / IOE-PA
5446 PESQUISA NO DOE / GOVERNO / IOE-PA
5447 PESQUISA NO DOE / EXTERNO / IOE-PA
5448 COPIAS / GOVERNO / IOE-PA
5449 COPIAS / EXTERNO / IOE-PA
5503 COPIAS AUTENTICADAS / GOVERNO / IOE-PA
5504 COPIAS AUTENTICADAS / EXTERNO / IOE-PA
5505 CERTIFICAÇÃO DIGITAL / GOVERNO / IOE-PA
5506 CERTIFICAÇÃO DIGITAL / EXTERNO / IOE-PA
5507 MATERIAL GRAFICO / GOVERNO / IOE-PA
5508 MATERIAL GRAFICO / EXTERNO / IOE-PA
5509 ALUGUEL DE MÓDULOS INSTALADOS / IOE-PA
5510 HORAS DE SERVIÇOS PRESTADOS / IOE-PA
5511 ALUGUEL DE ESPAÇO DIGITAL / IOE-PA” (NR)

Art. 2º Esta instrução normativa entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 617411

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 075/2021
Convocamos os candidatos, abaixo relacionados, para comparecerem ao 
BANPARÁ, no prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, para 
tratar de assunto referente à contratação, para o cargo especifi cado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO I

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

ERLESON ARTUR SANTOS CAMPOS 118° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

NELSON DA SILVA CASSIANO JUNIOR 119° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

NELSON JOSE MOREIRA HENRIQUES 120° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

GUILHERME LORETO GUIMARAES NETO 121° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

CARLOS FILIPE CHAVES LEAL 122° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

VIVIAN CAMILA LOBATO DE SOUZA ARAUJO 123° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

MARCELA SASAKI BENTES RIBEIRO 124° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

MARCO ANTONIO DA SILVA CORREA DE ALMEIDA 125° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

SANDRO SIMONASSI PORCHERA 126° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

POLO II

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

MAIARA DO SOCORRO SILVA DA SILVA 55° Av. Dom Pedro II, n° 1406 - Santa Rosa – 
Abaetetuba/PA

BRENNO CARNEIRO PINHEIRO 56° Av. Dom Pedro II, n° 1406 - Santa Rosa – 
Abaetetuba/PA

PAULO ROSSI LIMA DA SILVA 57° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

POLO V

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

KESSIA REGINA GUALBERTO PEREIRA 51° Tv. 15 de Novembro, nº 196 – Centro – 
Santarém/PA

Obs.: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 12 de janeiro de 2021.

Protocolo: 617517

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 57 DE 11 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 002/2021 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
1 - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma do art. 
199 da Lei nº 5.810/94, nomeando para compor a Comissão Especial, os 
servidores: Sílvia Regina Silva Pinto, matrícula nº 57197538-1; Odivaldo 
Viana Tavares, matrícula nº 57205450-1 e Débora Keila Nascimento de 
Almeida, matrícula nº 54182991-2, para sob a presidência do primeiro, 
apurar os fatos a que se refere o Processo nº 2020/292166.
2 - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Relatório 
Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado;
3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 11 de janeiro de 2021.
Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário de Estado de Saúde Pública em exercício

Protocolo: 617606
PORTARIA N° 0109 DE 08 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/4567.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 04/01/2021, a servidora MARTHA HELENA GON-
ÇALVES DE SÁ SEIXAS FALCOSKI, cargo ODONTÓLOGO, matrícula n° 
55587795/1, do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO A SAÚDE, com atuação na Coordenação Estadual de Doenças 
Crônicas Não-Transmissíveis.
PORTARIA COLETIVA N° 0110 DE 08 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1042476.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/02/2021, o servidor relacionado abaixo do HOS-
PITAL REGIONAL - TUCURUÍ para o HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS.

MATRÍCULA NOME CARGO
54189304/1 JOSINO QUARESMA DE SOUSA FILHO MÉDICO

54189304/2 JOSINO QUARESMA DE SOUSA FILHO MÉDICO – ESPECIALIDADE: RADIOLOGIA E 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
08.01.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 617526
PORTARIA N° 055/2021 – GABINETE

BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública em exercício, ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02/2017 no Ca-
pítulo V – Da Contratualização, em seu art. 23, item 5;
Considerando a Portaria nº 355 de 02 de fevereiro de 2016 que constituiu 
a Comissão de Acompanhamento da Contratualização do Convênio nº 
01/2016;
Considerando a Portaria nº 792 de 23 de agosto de 2018 que alterou 
a comissão de acompanhamento da Contratualização do Convênio nº 
01/2016;
Considerando a Portaria nº 1.242 de 24 de dezembro de 2018 publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33769 de 28 de dezembro de 2018, sob o 
protocolo nº 396287, que alterou a composição dos membros da Comissão 
de Acompanhamento da Contratualização do Convênio nº 01/2016;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/847816, que por meio do Ofício nº 485/2020 IFP-HDP de 16 de outu-
bro de 2020 o Hospital Divina Providência solicita a substituição de mem-
bros da comissão representantes do Hospital e no mesmo sentido, foi so-
licitada a substituição de membros da comissão representantes da SESPA.
Resolve: Art. 1º Substituir Thiago Pessoa Maia por Terezinha de Jesus Bo-
telho de Araújo, e incluir Renato Mauro Vieira Souza, como membros da 
comissão representantes do Hospital Divina Providência.
Art. 2º Substituir Liz de Souza Corrêa por Samyele Mota Barbosa, subs-
tituir Sérgio Augusto Araújo Aragão por Ana Sheyla Falcão Modesto como 
membros da comissão representantes da SESPA e excluir Ivanilde Silva de 
Sousa da mesma.
Parágrafo Único: A comissão de Acompanhamento da Contratualização re-
ferente ao Convênio nº 01/2016 celebrado com o Hospital Divina Providên-
cia fi cará composta pelos membros abaixo:


